
شنبه 23 دی 1402
سال دوم   شماره 422
www.hammihanonline.ir

13
خبرسازان

بازتاب

ورود سامانه بارشی به کشور
سازمان هواشناسی از ورود سامانه بارشی جدید، از شنبه 
به کشور خبر داد. به گزارش مهر، سازمان هواشناسی 
کشور اعلام کرد: »بارندگی ها در سواحل دریای خزر 
کاهش می یابد و در کل نوار غربی و دامنه های جنوبی 
البرز ادامه خواهد داشت. شنبه، سامانه جدید از شمال 
غرب وارد کشور می شود که موجب بارش برف و باران در 
شمال غرب و مناطقی از غرب کشور می شود. همچنین 
جاده های کوهستانی خطر کولاک و ریزش سنگ دارند 
و تا ۲روز آینده بارش ها در اغلب مناطق کشور ادامه 
خواهد داشت.« مهم ترین توصیه های هواشناسی به 
هم وطنان؛ پرهیز از کوه نوردی، فعالیت های عمرانی 
و سفرهای غیرضروری به ویژه در گردنه های برف گیر، 
خودداری از توقف در بستر و حاشیه رودخانه ها، در 
نظر داشتن احتیاط هنگام عبور از حاشیه رودخانه ها 
و مسیل ها و تجهیز خودروها به وسایل زمستانی در 

مناطق سردسیر است.

واکنش به گزارش قطع درختان 
در پی انتشار گزارشی با عنوان »بوستان های 
سربریده« در دوازدهم دی ماه، شهرداری تهران 
نسبت به آن واکنش نشان داد. در این جوابیه 
عنوان شده که گزارش واجد مطالب و محتوای 
عمدتاً غیردقیق و بعضاً در مغایرت با اصول و 
راهبردهای حاکم بر حوزه خدمات شهری و 
محیط زیست شهر تهران بوده است. در متن این 
جوابیه آمده: »علت اصلی خشک شدن تعدادی 
از درختان در سطح بوستان های جنگلی و 
شهری، طغیان آفت سوسک پوست خوار است. 
این حشره یکی از آفات مهم و ثانویه درختان بوده 
و از سال 1395 طی چندین مرحله به جنگل ها 
و بوستان های شهر تهران ازجمله بوستان 
جنگلی چیتگر حمله کرده و باعث خشک شدن 
تعدادی از درختان شده که با اقدامات کنترلی و 
پیشگیری ازقبیل )سمپاشی با سموم شیمیایی و 
روغن پاشی تنه درختان – محلول پاشی با کودهای 
شیمیایی و آبیاری درختان ضعیف – نصب 
تله های فرمونی و جذب سوسک پوست خوار 
جهت کاهش جمعیت آفت( تا حدود زیادی این 
آفت تحت کنترل درآمد ولی به دلیل گرم شدن 
هوا، خشکسالی و کمبود منابع آب، مجدداً 
طغیان کرده و منجر به خشک شدن تعدادی دیگر 

از درختان شده است.
با وجود مشکلات زیاد در امر حفظ و نگهداری 
جنگل ها و بوستان های شهری ازقبیل )گرم شدن 
هوا، کاهش منابع آبی، پایان دیرزیستی درختان 
پهن برگ، تراکم درختان، عمق کم خاک زراعی، 
فقدان سرمای زمستانه و...( اولین و مهمترین اقدام 
جهت کنترل این آفت، حذف درختان خشک و 
آلوده بوده و از آنجایی که مالکیت اراضی جنگلی با 
سازمان جنگل ها و منابع طبیعی کشور است، صدور 
مجوز و قطع درختان خشک توسط آن سازمان 
صورت می پذیرد. مزید استحضار در بوستان ها 
نیز باید در صورت بروز هرگونه عوامل خسارت زا 
به درختان از جمله پایان دیرزیستی درختان 
پهن برگ، آفات و بیماری های گیاهی، کوتاهی 
پیمانکار فضای سبز در امر نگهداشت و... مراتب 
توسط اداره فضای سبز و کارشناسان گیاه پزشکی 
آن منطقه بررسی و پس از مشخص شدن علل 
خشکیدگی درختان نسبت به ثبت در سامانه نهال، 
اقدام و با اخذ مجوز لازم از کمیسیون ماده هفت 
نسبت به حذف درختان آلوده یا خشک مبادرت 
کنند و جرائم حاصل از قصور در هر یک از پیمان ها 

از پیمانکار نگهداشت کسر شود. 
شایان ذکر است باتوجه به زمان مناسب، 
عملیات به زراعی و پیرایش قطعات فضای سبز 
شامل حذف کنده ها، تنه جوش ها، پاجوش ها 
و سرشاخه های خشک در دستور کار عوامل 
فضای سبز آن منطقه بوده و مقرر شده پس از 
حذف کنده های موجود نسبت به ضدعفونی 
محل و واکاری آنها با گونه های مقاوم به کم آبی 
و سازگار با شرایط اقلیمی آن منطقه اقدام کنند، 
ازاین رو تحقق این مهم به صورت مستمر در رصد و 

پایش کارشناسان این سازمان بوده است.«

ناروایی اجتماعی �
این وکیل دادگستری با تاکید بر اینکه در زمینه جرم انگاری 
حجاب با یک هنجار ناروایی اجتماعی مواجه ایم که همسویی با 
نظام اعمال کیفر ما ندارد، می گوید: »در احکام اعم از حدود و 
تعزیرات با یک نگرش فقه سنتی مواجه ایم که بر مبنای دو رکن 
زمان پذیری و خردورزی، نیازمند به روزرسانی و اجتهاد نظری 
و عملی استوار است. در اجتهاد نظری ما با یک حکمت نظری 
عقل مدار و اجتهادپیشه مواجهیم که این اختیار را به فقها و 
حقوقدانان می دهد تا به تناسب وضعیت اجتماعی و مصالح 
و مضار عمومی اجتهاد روزآمد کنند و بتوانند با احکام فقهی 
و موازین الهی که در قرآن و سنت آمده، بهترین تصمیم را برای 
اداره امر عمومی و قضایی بگیرند. اما ما دراین زمینه با ایستایی 
فقهی مواجه شده ایم. اجتهاد شجاعانه برخی از مراجع فقهی 
دانشگاهی باید مورد تمرکز قرار گیرد تا به سمت نظام تقنینی 
حرکت کنیم و احکام فاقد دلالت و وجاهت در عرصه عمومی را 
مورد بازبینی قرار دهد و به تبع آن، با تغییر ارزش های کیفری به 
مجازات ها یا اقداماتی توجه شود که زمینه اصلاح اجتماعی، 
 بازدارندگی و همراهی وجدان عمومی را در راستای امنیت قضایی 
و انسانی فراهم کند.« دبیر کارگروه حقوق بشر اسکودا ادامه 
می دهد: »قوه قضائیه ذیل یک حکمرانی خوب و براساس قانون 
اساسی، باید نسبت به استفاده از دستاوردهای نوین و تجربه های 
سایر کشورها در حوزه جزا و جرم شناسی اقدام کند. همچنین در 
حوزه اصلاح پذیری در هر دو ساحت اصلاح جرم و اعمال مجازات 
باید با نگاه های  مدرن و اثربخش، فضا را باز کنیم تا با مرزگذاری 
از نظام فقه سنتی تاریخ مند به نظام فقه پویای روزآمد، خردمدار 
و متکی بر حفظ کرامت انسانی در اعمال مجازات، مرزبندی 
میان هنجارهای اجتماعی و نظام اعمال کیفری در وضعیت 
فعلی قانون مجازات را با بازنگری هموار کنیم. در دوره هایی 
حتی برخی رؤسای قوه قضائیه با اجتهاد شخصی خودشان، از 
اعمال مجازات های ترذیلی ناروا مانند سنگسار اجتناب کردند و 
به دلیل وهن آور بودن برخی مجازات ها، زمینه مرتفع سازی برخی 

ازاین دست مجازات ها را از قانون مجازات اسلامی فراهم کردند.«

ترمیم به جای تنبیه �
سعید معیدفر، جامعه شناس و استاد بازنشسته 
دانشگاه تهران، نیز در این باره به هم میهن می گوید: »امیل 
دورکهایم، جامعه شناس کلاسیک توضیح می دهد که دو نوع 
حقوق داریم و براساس آنها دو شیوه اجرای قانون نیز داریم؛ 
یکی حقوق ترمیمی و دیگری حقوق تنبیهی. حقوق ترمیمی 
به این معناست که مجرم مکلف می شود صرفاً ضرر و زیان ناشی 
از جرم خود را جبران کند. حقوق تنبیهی اما به این معناست 
که ارتکاب جرم فرد را تنها وادار به جبران نمی کند بلکه او مورد 
مجازات و تنبیه نیز قرار می گیرد. دورکهایم تاکید می کند که 
حقوق تنبیهی مربوط به جوامع گذشته است، در اجتماعات 
کوچک گذشته جرم کمتر رخ می داد و افراد به دلیل وجود 
همبستگی اجتماعی و ارتباطات قوی، کمتر مرتکب تخلف 
می شدند،  همچنین در صورت ارتکاب جرم نیز فرد باید به 
شدیدترین شکل ممکن تنبیه می شد تا هیچ فرد دیگری جرأت 
ارتکاب جرم را نداشته باشد.« این جامعه شناس می گوید: 
»در جوامع امروز ضروری است که اگر فردی دست به نقض 
حقی زد، از او بازگشت حق را مطالبه کنید. در جامعه امروزمان 
شاهدیم که افرادی با عناوینی مانند اعمال خلاف عفت عمومی 
و مشابه آن مورد، به شیوه شلاق یا شیوه هایی ازاین دست مورد 
تنبیه قرار می گیرند. درواقع این افراد حق سایر شهروندان را 
از بین نبرده اند و به دیگران صدمه مالی یا زیان های دیگر وارد 
نکرده  اند، اما دادستان برای توصیف اعمال آنها از عناوینی 
استفاده می کند تا بگوید جرم آنها در تضاد با منافع جامعه 
است. درحالی که امروز باتوجه به تنوع فرهنگی و فرآیندهای 
عامی که در جهان در حال وقوع است، ادعایی مبنی بر انجام 
رفتارهایی برخلاف عفت عمومی و هنجارهایی مانند آن ، اساساً 

جرم نیست که بخواهند مرتکب را شکنجه یا تعزیر کنند.«  

گسست مردم و ساختار سیاسی �
این روزها مردم کشور از مشکلات معیشتی در رنج اند و 
مطالباتی اجتماعی ، اقتصادی و سیاسی دارند که در اعتراضات 
سال های گذشته بیان کردند، بااین حال مسئولین نه تنها نتوانسته 
است زمینه ساز رفاه مردم باشد که پاسخی مناسب نیز به مطالبات 
شهروندان نداده است. ازطرف دیگر مهاجرت آماری رو به رشد 
دارد،  جامعه  شناسان می گویند علت مهاجرت در میان ایرانیان 
تغییر کرده و آنها به دلیل نداشتن تصویری روشن از آینده تنها 
می خواهند از ایران فرار کنند و در این کشور نباشند. بااین وصف 
،اعمال مجازات هایی مانند شلاق که ابعاد ترذیلی دارند چه تبعاتی 
به دنبال دارد و چه رویکردی از سوی ارکان تصمیم گیر در این حوزه 
را به نمایش می گذارد؟ معیدفر در پاسخ به این سوال می گوید: 
»به نظر من، مسئولین احساس کرده که اعتبار و اعتماد مردم به او 
به کمترین میزان خود رسیده و به همین دلیل، کاملًا در رفتارهای 
خود تجدیدنظر کرده است. یعنی اگر در دهه های گذشته به دلیل 
ریشه های مردمی ساختارسیاسی، سعی بر این بود  که در رفتارها 
جانب مردم را نیز نگه دارند اما به دلیل کمرنگ شدن اعتبار مردم 
به ساختارها، سیستم به خود زحمت بررسی روندهای موجود در 
جامعه را نمی دهد. به هر دلیلی وضعیت در همه زمینه ها به افراط 
کشیده شده است. آنها می گویند مردم به ما کاری ندارند و ما هم 
هنجارهای خود را اعمال می کنیم. این گسست و شکاف عمیق 
میان مردم و ساختار سیاسی، او را به این سمت کشانده است که 
در همه زمینه ها عملکردی افراطی داشته باشند؛ بدون اینکه به 

عواقب و پیامدهای آن اهمیت بدهند.« 

 هادی سروش
استاد فقه و فلسفه 

 حوزه علمیه: 
در اجرای احکام 

شرعی اگر جرم برای 
قاضی به صورت 

قطعی ثابت شود و 
هیچ شبهه ای هم 

وجود نداشته باشد، 
باید قاعده تنفیر 
را در نظر بگیرد؛ 
یعنی بررسی کند 
که حکم صادره 

چه تاثیری بر جامعه 
خواهد گذاشت. 
اگر اجرای احکام 

شرعی مانند شلاق 
باعث ایجاد نفرت 
در جامعه نسبت 

به دین شود، فقها 
می گویند که قاضی 

باید مصلحت اندیشی 
و دقت کافی را در 
حوزه ایراد و انشاء 
حکم داشته باشد

آگهی تحدید حدود حوزه ثبتی شهرستان نوشهر پیرو آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی و به استناد تبصره ذیل ماده 13 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون اخیرالذکر 
تحدید حدود املاک مشروحه ذیل در ساعت و تاریخ های مقرر در محل وقوع ملک به شرح ذیل به عمل خواهد آمد.

املاک متقاضیان واقع در قریه چلک پلاک 17 اصلی بخش 3 قشلاقی
1012 فرعی آقا/ خانم جاوید شفیعی باباغبادرانی فرزند مجتبی نسبت به ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 317/00 متر مربع خریداری بدون واسطه/ با واسطه از آقای اسماعیل بدیعی زاده و 

خانم میترا کریمی
ساعت 9 صبح روز سه شنبه مورخ 1402/11/17 لذا از متقاضیان و مالکین املاک مجاور و صاحبان حقوق ارتفاقی دعوت می شود در وقت مقرر در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است در صورت عدم حضور 
متقاضی و یا نماینده قانونی آنان طبق ماده 15 قانون ثبت ملک مورد تقاضا با حدود اظهار شده از طرف مجاورین تحدید خواهد شد معترضین می توانند به استناد ماده   20 قانون ثبت و مواد 74 و 86 آیین نامه 
قانون ثبت ظرف مدت 30 روز از تاریخ تنظیم صورت مجلس تحدید حدود اعتراض خود را کتبا به این اداره تسلیم و ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به واحد ثبتی مبادرت به تقدیم دادخواست به مرجع 

قضایی نمایند. در غیر این صورت با ارائه گواهی عدم تقدیم دادخواست توسط متقاضی و یا نماینده قانونی وی و بدون توجه به اعتراض واصله عملیات ثبتی با رعایت مقررات ادامه می یابد.
علی اکبر مقدسی فر - رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان نوشهر تاریخ انتشار: 1402/10/23شناسه آگهی: 1642430

آگهی مناقصه عمومی )نوبت دوم(
سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز در نظر دارد از محل اعتبارات جاری شهرداری اهواز اجرای پروژه زیر را از طریق مناقصه عمومی به شرکت های 

واجد شرایط و دارای حداقل رتبه 5 ابنیه از سازمان برنامه و بودجه کشور واگذار نماید.
 

شناسه آگهی: 1641100

 از شرکت های واجد شرایط دعوت به عمل می آید جهت دریافت اسناد مناقصه از تاریخ شنبه ۱۴۰2/۱۰/23 لغایت چهارشنبه مورخ ۱۴۰2/۱۰/27 تا 
ساعت ۱9 به سامانه تدارکات الکترونیک دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir مراجعه نمایند. 

 مهلت قبول پیشنهادات مناقصه گران و بارگزاری اسناد به همراه پیشنهاد قیمت در سامانه ستاد روز چهارشنبه ۱۴۰2/۱۱/۱۱ ساعت ۱9 می باشد. ضمنا 
آخرین مهلت ارسال و تحویل پاکات فیزیکی تا قبل از برگزاری جلسه کمیسیون به اداره قراردادهای سازمان بهسازی و نوسازی واقع در اهواز، تقاطع 

خیابان سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می باشد. 
 لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد قیمت می بایست از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیک دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.irصورت پذیرد. 
 پرداخت هزینه انتشار آگهی و وجوه قانونی سامانه ستاد به عهده برنده مناقصه می باشد.

 سازمان در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار است.
 مبلغ ضمانتنامه شرکت در مناقصه می بایست به یکی از طریق ذیل ارائه شود؛

الف- فیش واریز مبلغ ضمانتنامه به حساب شبا IR 9۱۰6۱۰۰۰۰۰۰۰7۰۰8۱85۰2۱۱7  بانک شهر به نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز 
ب - به صورت ضمانتنامه بانکی به نام سازمان بهسازی و نوسازی اهواز و به مدت سه ماه از تاریخ افتتاح پیشنهاد )با قابلیت تمدید یه دوره سه ماهه(

 برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد. 
 تاریخ برگزاری کمیسیون مناقصه در ساعت ۱2 روز شنبه مورخ ۱۴۰2/۱۱/۱۴ در محل سازمان بهسازی و نوسازی شهرداری اهواز واقع در تقاطع خیابان 

سلمان فارسی و آزادگان ساختمان انفورماتیک طبقه دوم می باشد.
 نتیجه کمیسیون مطابق آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( به برنده اعلام خواهد شد.

 شرکت در مناقصه و ارائه پیشنهاد به منزله قبول شروط و تکالیف سازمان موضوع ماده ۱۰ آیین نامه معاملات شهرداری تهران )کلانشهرها( می باشد. 
 سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج شده است.

 در صورت مغایرت در اطلاعات درج شده در آگهی مناقصه و اسناد بارگذاری در سامانه ستاد ایران ملاک عمل سامانه ستاد می باشد. 

مبلغ ضمانتنامه )ریال(مدت زمان انجام پروژهمبلغ اولیه )ریال(موضوع مناقصهردیف

سنگ چینی، بتن ریزی و زیرسازی دیوار مقابل 1
1/480/000/000 ریال5 ماه29/585/653/251آرامستان شهرداری اهواز

نگاه کارشناس

هادی سروش، استاد فقه و فلسفه حوزه علمیه می گوید، اگر 
اجرای احکام شرعی مانند شلاق باعث ایجاد نفرت در جامعه 
نسبت به دین شود و جامعه نسبت به آن نگاهی منفی داشته 
باشد، قاضی می تواند از مجازات دیگری برای تنبیه مجرم استفاده 
کند. او در گفت وگو با هم میهن درباره نگاه فقه به مجازات هایی 
مانند شلاق که جنبه ترذیلی و تحقیرکنندگی دارند، توضیح 
می دهد: »طبیعتاً همواره در مقابل جرم، مجازات وجود دارد. در 
قرآن و روایات که در فقه منعکس شده اند، مجازات شلاق نیز در 
نظر گرفته شده است. در قرآن مجازات شلاق برای عمل منافی 
با عفت در نظر گرفته شده، در روایات نیز برای برخی جرائم مانند 
شرب خمر، مجازات شلاق مورد تاکید قرار گرفته و تعداد آن نیز 
مشخص شده است. درباره شلاق در فقه، موضوع دیگری تحت 
عنوان »تعلیل« داریم که براساس آن، قاضی برحسب بررسی 
مقدار جرم و شرایط مجرم می تواند تعداد شلاق را مشخص کند.« 
او ادامه می دهد: »در فقه برای اثبات جرم و انشاء احکام شرعی 
مانند شلاق یا قصاص، مسیر بسیار سخت و جدی ای در نظر گرفته 
شده است. متاسفانه این موضوع ازطریق رسانه ها و مسندهای 
امور در جامعه مطرح نمی شود و به بدبینی به احکام کیفری اسلام 
منجر می شود. به عنوان مثال اگر کوچک ترین شبهه ای نسبت به 
تحقق جرم و انگیزه مجرم پیدا شد یا احتمالاتی که می توان در 
رابطه با یک جرم در نظر گرفت، قاضی حق اعمال مجازات شرعی 
را ندارد. از این قاعده فقهی به عنوان قاعده »درء« یاد می شود. 
ریشه این قاعده در روایتی از پیامبر است که  فرموده اند: »»ادرءوا 
 ـاز فرد  الحدود بالشبهات«، یعنی درصورت وجود شبهه ، آن حد 
 ـبرداشته می شود.« قاضی باید در جایی مجازات را اعمال  متهم 
کند که هیچ گونه شبهه ای درباره آن نداشته باشد.« سروش اضافه 

می کند: »قاعده فقهی دیگری که به آن توجه نمی شود،  
قاعده »تنفیر« است. براساس این قاعده نمی توان 

کاری کرد که باعث نفرت جامعه از دین شود. این 
قاعده مهمی در میان فقهاست. دراین زمینه 
بزرگانی مانند شیخ طوسی و شیخ صدوق نقل 
کرده اند که امیرالمومنین درباره برخی مجرمان 

حکم شرعی را انشاء و اعمال نکردند و فرمودند، 
اگر در برخی از این موارد حکم شرعی 

را اعمال می کردم، چه بسا فرد بعد از 
اجرای حکم شرعی مثلًا شلاق، 

از مرزهای کشور اسلامی بیرون 

می رفت که خروج فردی از یک کشور اسلامی به نوعی باعث ایجاد 
بدبینی می شود. بنابراین در اجرای احکام شرعی اگر جرم برای 
قاضی به صورت قطعی ثابت شود و هیچ شبهه ای هم وجود نداشته 
باشد، باید قاعده تنفیر را در نظر بگیرد؛ یعنی بررسی کند که حکم 
صادره چه تاثیری بر جامعه خواهد گذاشت.« استاد فقه و فلسفه 
حوزه علمیه ادامه می دهد: »زمانی بود که اگر دست سارق را قطع 
می کردند، نه تنها باعث نفرت جامعه نسبت به دین نمی شد، بلکه 
جامعه به مقابله با فساد ، سرقت و اختلاس خوش بین می شد. در 
چنین شرایطی قاضی می تواند به راحتی حکم دهد. اما اگر اجرای 
احکام شرعی مانند شلاق باعث ایجاد نفرت در جامعه نسبت به 
دین شود، فقها می گویند که قاضی باید مصلحت اندیشی و دقت 
کافی را در حوزه ایراد و انشاء حکم داشته باشد. بنابراین اگر جامعه 
نسبت به یک مجازات نگاهی منفی داشت، در فقه نمی گویند که 
الا و لابد باید چنین مجازاتی اعمال شود، بلکه دست قاضی را باز 
می گذارد که از مجازات دیگری برای تنبیه مجرم استفاده کند.« 
او درباره این موضوع که اگر قاضی رأی به مجازاتی دهد که باعث 
تنفیر و وهن دین شود،  برخورد با قاضی در فقه چگونه است؟ 
می گوید: »وقتی اصل مبانی فقهی را بررسی و مشاهده می کنیم 
مجازات هایی مانند قصاص و قطع دست، مجازات هایی استثنایی 
هستند، قاعده تنفیر به کمک دین می آید تا جلوه دین در جامعه 
خراب نشود. وقتی در برخی جرائم که مجازات هایی واحد دارند، 
قاعده فقهی تنفیر مطرح است، در مواردی که چند شیوه برای 
مجازات یک جرم قابل اجراست و قاضی مخیر است یکی را 
انتخاب کند، مانند حبس، جریمه نقدی یا شلاق، اگر مجازاتی 
را انتخاب کند که باعث وهن دین شود، قطعاً از قاضی پذیرفته 
نیست. اما اگر قاضی به نگاه روش مند دین توجه نکرد و از یکی از 
راهکارهای مقرر در قانون استفاده کرد، نمی گوییم قاضی خلاف 
کرده است، اما ایرادی که بر او وارد است اینکه، چرا راهکاری 
که منجر به وهن دین یا احکام فقهی شده را انتخاب کرده 
است. حالا اگر قاضی مرتکب اشتباه شود، افرادی که 
در جامعه اسلامی دارای مسئولیت نسبت به قاضی 
هستند، باید ایفای نقش کنند. در فقه می گویند، اگر 
اشتباه قاضی به شدت فاحش باشد، حکم او 
باطل می شود. اما در قانون، دادگاه 
انتظامی قضات را داریم که به تخلفات 
قضات یا احکام صادرشده اشتباه، 

رسیدگی می کند.«

مجازات نباید منجر به نفرت از دین شود
هادی سروش استاد فقه و فلسفه حوزه علمیه:


